
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla 
procedura avente ad oggetto “Gara aggregata suddivisa in n. 164 lotti unici e infrazionabili, aventi ad 
oggetto la fornitura di diete chimicamente definite per nutrizione artificiale, parenterale ed enterale e 
materiali accessori, occorrenti alle Aziende Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio 1, 
numero Gara: 7648977”, aggiudicata con Deliberazione della ASL di Viterbo n. 861/DG del 
04/05/2022, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila. Importo complessivo semestrale 
pari ad € 180.750,50 (oltre 10% IVA).

Estensore: Dott.ssa  Pasquali Francesca  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Pasquali Francesca                       

Data  18/09/2025                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  18/09/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 1/2025-2026  
                                                                                               
Data 19/09/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Teodori Roberta



Oggetto: Proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla procedura avente ad 
oggetto “Gara aggregata suddivisa in n. 164 lotti unici e infrazionabili, aventi ad oggetto la fornitura di diete 
chimicamente definite per nutrizione artificiale, parenterale ed enterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio 1, numero Gara: 7648977”, aggiudicata con Deliberazione della ASL 
di Viterbo n. 861/DG del 04/05/2022, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della 
nuova procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila. Importo complessivo semestrale pari ad € 
180.750,50 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- che con DCA n. U00369 del 29.07.2015 la Regione Lazio ha istituito tre Aree Aggregate per 

le procedure d’acquisto di beni e servizi, tra le quali è stata individuata l’Area Lazio “1”, 
composta come di seguito riportato: ASL RM 4, ASL RM5, ASL Viterbo e ASL Rieti;

- che con successivo DCA n. U00287 del 07.07.2017 concernente la “Ridefinizione delle Aree 
di Aggregazione e approvazione del Piano biennale degli acquisti in forma aggregata 2017-
2018. Modifiche e integrazione al regime e al processo autorizzatorio per lo svolgimento di 
gare autonome”, la Regione Lazio ha ridefinito l’Area Lazio “1” aggiungendo alle 
sopraccitate Azienda l’A.O. Sant’Andrea di Roma; 

- con Deliberazione n. 861/DG del 04/05/2022 la ASL di Viterbo, in qualità di capofila, ha 
aggiudicato la procedura gara aggregata indetta ai sensi degli artt. 58 e 60 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., espletata su piattaforma STELLA, suddivisa in n. 164 lotti unici e 
infrazionabili, aventi ad oggetto la fornitura di diete chimicamente definite per nutrizione 



Oggetto: Proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla procedura avente ad 
oggetto “Gara aggregata suddivisa in n. 164 lotti unici e infrazionabili, aventi ad oggetto la fornitura di diete 
chimicamente definite per nutrizione artificiale, parenterale ed enterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio 1, numero Gara: 7648977”, aggiudicata con Deliberazione della ASL 
di Viterbo n. 861/DG del 04/05/2022, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della 
nuova procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila. Importo complessivo semestrale pari ad € 
180.750,50 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 5

artificiale, parenterale ed enterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende Sanitarie 
facenti parte dell’Area Aggregata Lazio “1”, per la durata di 12 mesi più ulteriori 12 mesi di 
rinnovo;

- con Deliberazione n. 825/DG del 29/08/2022 questa Azienda ha preso atto e aderito alla 
procedura di gara aggregata in parola per un importo complessivo di € 433.784,00 (oltre 10% 
IVA), per la durata di 12 mesi;

- in forza della suddetta adesione sono stati stipulati contratti con gli operatori economici 
aggiudicatari della procedura de qua;

- con il suddetto atto deliberativo è stato individuato nelle funzioni di RUP, con i compiti e le 
funzioni di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3, la 
Dott.ssa Francesca Pasquali, Collaboratore Amministrativo CAT. D, in servizio presso la 
U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Servizi;

- con Deliberazione n. 200/C.S. del 04/08/2023 è stata disposto il rinnovo contrattuale, per 12 
mesi, della fornitura aggiudicata con Deliberazione n. 861/2022 della ASL di Viterbo, 
successivamente modificata e integrata con Deliberazione n. 1712/2022, giusta Deliberazione 
di presa atto n. 825/2022;

TENUTO CONTO che
- con Deliberazione n. 1223 del 19/07/2024, la ASL di Viterbo, in qualità di Azienda capofila, 

ha indetto una “Procedura di gara aperta aggregata telematica in ambito comunitario ai sensi 
degli artt. 71-108 del D. Lgs. 36/2023, suddivisa in n. 119 lotti, unici ed indivisibili, volta 
all’affidamento della fornitura di DIETE CHIMICAMENTE DEFINITE PER NUTRIZIONE 
ARTIFICIALE, PARENTERALE ED ENTERALE, E MATERIALI ACCESSORI occorrenti per 
le necessità delle ASL/AO dell'Area di Aggregazione lazio 1 ( ASL Viterbo, ASL Roma 4, ASL 
Roma 5, ASL Rieti, AO Sant'Andrea) per la durata di anni tre, oltre eventuale proroga di anni 
uno, con clausola risolutiva in caso di aggiudicazione di gara regionale e/o Convenzione/AQ 
Consip”, con contestuale attivazione di proroga tecnica di cui alla Delibera di aggiudicazione 
n. 861/22, per il periodo di sei mesi nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di 
gara;

- con Deliberazione n. 866 del 11/09/2024 questa Azienda ha disposto la proroga contrattuale 
- ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 – dei contratti in essere con gli operatori 
aggiudicatari della gara in parola, per un ammontare pari ad € 216.892,00 oltre IVA;

- con nota acquisita al prot. aziendale n. 20792 del 13/03/2025 l’Azienda capofila ha reso noto 
l’avanzamento dei lavori da parte della commissione aggiudicatrice;

- con successiva Determinazione n. 634 del 17/03/2025 è stata pertanto disposta la proroga 
tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla procedura in 
parola, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila;

DATO ATTO che la nuova procedura di gara avente ad oggetto l’acquisizione dei prodotti richiesti 
è ancora in fase di espletamento da parte della Azienda di Viterbo capofila, come da nota mail del 
09/09/2025, agli atti;

ACQUISITA la nota prot. 68053 del 16/09/2025, agli atti, con la quale la UOC Politica del Farmaco 
e dei Dispositivi Medici della ASL di Rieti ha chiesto a questa UOC di attivare le procedure necessarie 
a garantire la continuità degli approvvigionamenti dei contratti in scadenza discendenti dalla sopra 
richiamata gara aggregata, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara da parte della Azienda 
capofila;



Oggetto: Proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla procedura avente ad 
oggetto “Gara aggregata suddivisa in n. 164 lotti unici e infrazionabili, aventi ad oggetto la fornitura di diete 
chimicamente definite per nutrizione artificiale, parenterale ed enterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio 1, numero Gara: 7648977”, aggiudicata con Deliberazione della ASL 
di Viterbo n. 861/DG del 04/05/2022, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della 
nuova procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila. Importo complessivo semestrale pari ad € 
180.750,50 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 5

CONSIDERATA l’urgente necessità di approvvigionamento rappresentata dalla UOC Politica del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici al fine di garantire la continuità assistenziale dei pazienti in cura 
presso i reparti del P.O. della ASL di Rieti nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara da 
parte della ASL di Viterbo nella qualità di capofila;

ATTESO che la fornitura dei prodotti in questione deve essere garantita senza soluzione di 
continuità;

RAVVISATA, quindi, per quanto sopra, la necessità di prorogare i contratti con i relativi 
aggiudicatari, per sei mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della nuova procedura 
da parte della Azienda capofila;

DATO ATTO che i prodotti richiesti, a seguito di istruttoria da parte della UOC Politiche del 
Farmaco e dei Dispositivi Medici, non risultano presenti in nessuna altra procedura di gara indetta 
e/o aggiudicata dai soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66.;

TENUTO CONTO, per quanto sopra, che:
- la necessità di proseguire i contratti in essere dipende da cause non imputabili a questa 

Stazione Appaltante;
- la prosecuzione dei contratti in essere è disposta per il tempo strettamente necessario a 

consentire l’espletamento della gara da parte dell’Azienda capofila, giusto atto di delega;
- la prosecuzione con i medesimi operatori economici contraenti appare, quindi, l’unica 

soluzione concretamente percorribile al fine di garantire la continuità della fornitura;
- si tratta di tenere presenti le improcrastinabili esigenze dell’amministrazione sanitaria a tutela 

del diritto della salute;

DATO ATTO, quindi, per quanto sopra, che la proroga tecnica dei contratti in essere appare il solo 
strumento che può assicurare la continuità assistenziale delle prestazioni sanitarie di questa azienda;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 2.1 delle linee guida ANAC n.3 (ratione temporis), che 
prevedono l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola procedura 
di affidamento di un appalto o di una concessione;

RITENUTO di confermare la Dott.ssa Francesca Pasquali, Coll. Amm.vo (Cat. D) in servizio presso 
la U.O.C. A.L.B.S. della ASL di Rieti, nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

RITENUTO, pertanto, opportuno disporre la proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi 
operatori economici aggiudicatari della procedura di gara di cui alla presa d’atto disposta da questa 
Azienda con Deliberazione n. 825/DG del 29/08/2022, per la durata di sei mesi o per il minor tempo 
necessario all’aggiudicazione della procedura di gara indetta con Deliberazione n. 1223 del 
19/07/2024 dalla ASL di Viterbo, in qualità di Azienda capofila, per un ammontare complessivo 
semestrale pari ad € 180.750,50 (oltre 10% IVA);

ATTESTATO CHE il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;



Oggetto: Proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici relativi alla procedura avente ad 
oggetto “Gara aggregata suddivisa in n. 164 lotti unici e infrazionabili, aventi ad oggetto la fornitura di diete 
chimicamente definite per nutrizione artificiale, parenterale ed enterale e materiali accessori, occorrenti alle Aziende 
Sanitarie facenti parte dell’Area Aggregata Lazio 1, numero Gara: 7648977”, aggiudicata con Deliberazione della ASL 
di Viterbo n. 861/DG del 04/05/2022, per il periodo di 6 mesi o per il minor tempo necessario all’aggiudicazione della 
nuova procedura di gara da parte della ASL di Viterbo in qualità di capofila. Importo complessivo semestrale pari ad € 
180.750,50 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 5

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente richiamate;

DI DISPORRE la proroga tecnica dei contratti in essere con i diversi operatori economici 
aggiudicatari della procedura di gara di cui alla presa d’atto disposta da questa Azienda con 
Deliberazione n. 825/DG del 29/08/2022, per la durata di sei mesi o per il minor tempo necessario 
all’aggiudicazione della procedura di gara indetta con Deliberazione n. 1223 del 19/07/2024 dalla 
ASL di Viterbo, in qualità di Azienda capofila, per un ammontare complessivo semestrale pari ad 
€ 180.750,50 (oltre 10% IVA);

DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento pari ad € 198.825,55 (10% IVA compresa) 
nel conto di costo 501010101 “medicinali – con AIC”, come da prospetto:

 € 99.412,78  esercizio 2025;
 € 99.412,78  esercizio 2026;

DI CONFERMARE, per le ragioni meglio descritte in premessa, quale Responsabile Unico del 
Procedimento la Dott.ssa Francesca Pasquali (Collaboratore Amministrativo – cat. D) in servizio 
c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi della Asl di 
Rieti affinché proceda con gli ordinativi secondo il fabbisogno predisposto;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile della U.O.C 
Dott.ssa Roberta Teodori


		2025-09-19T08:13:06+0000




